

Số: 1750 /KH-SGDĐT

Bình Dương, ngày 16 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện tháng cao điểm phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng ngừa COVID-19 cho trẻ, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh**

Căn cứ Công văn số 888-CV/TU ngày 06/8/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-BCĐ ngày 12/8/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng chống dịch COVID-19 tỉnh về tổ chức tháng cao điểm phòng chống dịch và tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tháng cao điểm phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng ngừa COVID-19 cho trẻ, học sinh, học viên, cán bộ, giáo viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường các biện pháp để xây dựng môi trường giáo dục bảo đảm an toàn sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 đồng thời góp phần làm giảm nhanh, khống chế dịch bệnh COVID-19, Sốt xuất huyết Dengue (SXHD), Tay chân miệng (TCM), ngăn ngừa dịch bệnh đậu mùa khi.

- Tăng tỷ lệ tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19 trong trẻ em, học sinh, cán bộ lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, các trường học để duy trì thành quả phòng chống dịch COVID-19 đạt được trong thời gian vừa qua và góp phần vào mục tiêu bảo đảm miễn dịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò và xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu các cơ sở giáo dục, các trường học trong theo dõi, đôn đốc, giám sát tổ chức thực hiện; đảm bảo có sự vào cuộc đồng bộ, mạnh mẽ của cả hệ thống chính trị của ngành giáo dục trên địa bàn tỉnh trong triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Công tác tổ chức phòng chống dịch COVID-19, SXHD, TCM và ngăn ngừa dịch bệnh đậu mùa khi và các dịch bệnh khác**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên trong các cơ sở giáo dục, trường học về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống bệnh COVID-19, SXHD, TCM, ngăn ngừa dịch bệnh đậu mùa khi sao cho mỗi giáo viên, học sinh là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng. Thực hiện tốt công tác truyền thông về mục đích, ý nghĩa của việc phòng, chống dịch bệnh SXHD, TCM tại đơn vị.

- Chủ động phối hợp với lực lượng y tế, chính quyền địa phương tổ chức cho giáo viên, học sinh tham gia các hoạt động diệt lăng quăng, tổng vệ sinh môi trường

khuôn viên trường học, lớp học và hoạt động tổng vệ sinh môi trường do địa phương phát động. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học.

- Theo dõi chặt chẽ tình trạng sức khỏe của trẻ em, học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên tại đơn vị, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho cơ quan y tế địa phương để phối hợp xử lý triệt để ổ dịch.

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương tăng cường hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp trẻ mắc bệnh, thực hiện cách ly, thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời; phối hợp xử lý ổ dịch (nếu phát hiện) kiên quyết không để dịch bệnh lây lan trong trường học, phòng chống bệnh dịch bùng phát trong cộng đồng.

- Các cơ sở giáo dục, các trường học tổ chức thực hiện các hoạt động trên thường xuyên trong suốt năm học, đặc biệt chú trọng công tác tổng vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng và công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, SXHD, TCM.

## **2. Công tác tổ chức tiêm vắc xin ngừa COVID-19 cho trẻ, học sinh, học viên, cán bộ lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, các trường học**

- Thời gian tổ chức: Các ngày 17, 18 và 19/8/2022 (cả ngày).

- Hình thức: Phối hợp Sở Y tế tổ chức tiêm với hình thức tiêm chiến dịch.

- Địa điểm: Tổ chức tiêm tại các trường học trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố theo danh sách, số lượng đã đăng ký (*theo lịch chi tiết từng trường đính kèm*)

- Lịch trình tiêm: Ngày 17/8/2022 tiêm tại các trường THPT, THCS, TT GDTX; ngày 18/8/2022 tiêm tại các trường TH; ngày 19/8/2022 tiêm tại các cơ sở giáo dục Mầm non.

- Đối tượng tiêm vắc xin ngừa COVID-19

- + Đối với cán bộ lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, người lao động trong các cơ sở giáo dục, các trường học phải tiêm mũi nhắc lại lần 2 (mũi 4) hoặc tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3) trừ những trường hợp chống chỉ định theo yêu cầu của Bác sĩ hoặc cơ quan y tế có thẩm quyền.

- + Đối với học sinh, học viên từ lớp 6 đến lớp 12 trong biên chế lớp năm học 2022-2023 tại các trường THCS, THPT, TT GDTX (12 đến 17 tuổi) thực hiện tiêm mũi nhắc lại lần 1 (mũi 3) hoặc tiêm đủ 2 liều vắc xin cơ bản trừ những trường hợp chống chỉ định theo yêu cầu của Bác sĩ hoặc cơ quan y tế có thẩm quyền.

- + Đối với trẻ (5 tuổi, 6 tuổi) trong các cơ sở giáo dục Mầm non, học sinh từ lớp 1 đến lớp 5 trong biên chế lớp năm học 2022-2023 tại các trường TH (6 đến 11 tuổi) thực hiện tiêm đủ 2 liều vắc xin cơ bản trừ những trường hợp chống chỉ định theo yêu cầu của Bác sĩ hoặc cơ quan y tế có thẩm quyền.

- Việc tổ chức tiêm thực hiện theo quy định tại mục III hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19<sup>1</sup>.

### **3. Công tác truyền thông, tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh, cha mẹ học sinh về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19; vận động cha mẹ học sinh, người giám hộ đưa học sinh (5-17 tuổi) đủ điều kiện tiêm chủng đến trường tiêm chủng đúng giờ và đầy đủ.

### **4. Công tác phối hợp**

- Tổ chức cho cha mẹ trẻ, học sinh, người giám hộ học sinh thực hiện ký phiếu đồng ý tiêm chủng trong trường hợp đồng ý cho đối tượng này tiêm chủng (theo mẫu ban hành kèm theo). Phối hợp cha mẹ trẻ, học sinh và cơ quan y tế tổ chức khám sàng lọc trước tiêm theo hướng dẫn hiện hành của Bộ Y tế và chỉ định loại vắc xin sử dụng theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

- Các trường học có trách nhiệm phối hợp cơ quan y tế địa phương để điều động học sinh, giáo viên đến trường tiêm chủng theo danh sách đăng ký trước.

- Chuẩn bị địa điểm tiêm chủng và các điều kiện bảo đảm để phối hợp lực lượng y tế tổ chức tiêm vắc xin cho học sinh tại đơn vị.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GD Trung học-Thường xuyên**

- Có trách nhiệm chính trong việc theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục, đơn vị, trường học triển khai thực hiện kế hoạch này; là đầu mối tham mưu Sở GDĐT phối hợp với Sở Y tế, tổ chức triển khai thực hiện.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả tổ chức thực hiện.

### **2. Văn Phòng Sở GDĐT và các phòng chuyên môn thuộc Sở GDĐT**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp các phòng GDĐT, các trường học triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện tăng cường giám sát, kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện các phần việc, các hoạt động được phân công tại kế hoạch.

### **3. Các phòng GDĐT, trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX<sup>2</sup>**

- Phòng GDĐT chỉ đạo các trường học trên địa bàn; các trường THPT, trung tâm GDTX tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền cho học sinh, giáo viên, nhân viên, người lao động của đơn vị và cha mẹ học sinh về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19 thời điểm hiện nay.

- Xây dựng phương án triển khai tổ chức tiêm vắc xin; Đề ra mục tiêu, tỷ lệ tiêm vắc xin của đơn vị tại đợt tiêm cao điểm tháng 8/2022.

<sup>1</sup> Ban hành theo Quyết định số 3588/QĐ-BYT ngày 26/7/2021 của Bộ Y tế về việc Ban hành Hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

<sup>2</sup> Bao gồm Trung tâm GDTX và bồi dưỡng nghiệp vụ tình.

- Thông qua Giáo viên chủ nhiệm, các đoàn thể trong trường học, Ban Đại diện cha mẹ học sinh tổ chức tuyên truyền vận động cha mẹ học sinh, người giám hộ đưa trẻ, học sinh, học viên đủ điều kiện tiêm chủng đến trường tiêm chủng đúng giờ và đầy đủ. Tổ chức cho cha mẹ học sinh, người giám hộ học sinh ghi phiếu tiêm chủng (theo mẫu ban hành kèm theo).

- Phối hợp lực lượng y tế hướng dẫn về việc tiêm vắc xin; hướng dẫn xử lý các trường hợp phản ứng có thể gặp phải; xử lý sau tiêm chủng; những điều cần lưu ý trước và sau khi đi tiêm vắc xin COVID-19, nhắc đối tượng đến tiêm mang theo phiếu xác nhận các mũi đã tiêm chủng. Các trường học chủ động phối hợp cơ quan y tế địa phương để điều động học sinh, giáo viên đến trường tiêm chủng theo danh sách đăng ký trước.

- Chuẩn bị địa điểm tiêm chủng và các điều kiện bảo đảm về cơ sở vật chất, thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phối hợp với lực lượng y tế tổ chức tiêm vắc xin cho học sinh, giáo viên tại đơn vị.

#### 4. Chế độ báo cáo

Kết thúc đợt cao điểm tiêm vắc xin các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Sở GDĐT, nơi nhận: Phòng GD Trung học - Thường xuyên, Sở GDĐT đồng thời gửi qua e-mail: [dunglk@sgdbinhduong.edu.vn](mailto:dunglk@sgdbinhduong.edu.vn); báo cáo ***gửi trước 11 giờ 00 ngày 22/8/2022*** để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh.

- Phòng GDĐT tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc báo cáo Sở GDĐT.

- Trường THPT, Trung tâm GDTX báo cáo trực tiếp kết quả thực hiện về Sở GDĐT.

#### 5. Đề nghị Sở Y tế

- Căn cứ số liệu thống kê và các nội dung của Kế hoạch để chỉ đạo các cơ quan y tế tại các xã, phường phối hợp tổ chức đợt cao điểm tiêm chủng vắc xin ngừa COVID-19 trong các trường học.

+ Thời gian: Các ngày 17, 18 và 19 /8/2022

+ Địa điểm và số lượng: Phụ lục gửi kèm theo

- Chỉ đạo cơ sở y tế tại các địa phương phối hợp các trường học kịp thời cập nhật, báo cáo số liệu tiêm chủng để có giải pháp xử lý tiếp theo.

Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các cơ sở Giáo dục, đơn vị trường học căn cứ nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả tại đơn vị. /

#### Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở GDĐT (báo cáo);
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;
- Các trường THPT trong tỉnh;
- Các trung tâm GDNN-GDTX;
- Trung tâm GDTX và BDNV tỉnh;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GD TrH-TX, D5.



**Nguyễn Thị Nhật Hằng**

## PHIẾU ĐỒNG Ý THAM GIA TIÊM CHỦNG VẮC XIN COVID-19

*(ban hành theo mẫu Công văn số 8688/BYT/DP ngày 14/10/2021 của Bộ Y tế)*

1. Tiêm chủng vắc xin là biện pháp phòng bệnh hiệu quả, tuy nhiên vắc xin phòng COVID-19 có thể không phòng được bệnh hoàn toàn; người được tiêm chủng vắc xin COVID-19 đủ liều có thể phòng được bệnh hoặc giảm mức độ nặng nếu mắc COVID-19. Sau khi được tiêm vắc xin phòng COVID-19 cần thực hiện đầy đủ thông điệp 5K phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 có thể gây ra một số biểu hiện tại chỗ tiêm hoặc toàn thân, như: Sưng, đau chỗ tiêm, nhức đầu, buồn nôn, sốt, đau cơ ... hoặc tai biến nặng sau tiêm chủng.

3. Sau khi có triệu chứng bất thường về sức khỏe, người được tiêm chủng cần liên hệ với cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.

Sau khi đã đọc các thông tin nêu trên, tôi đã hiểu về các nguy cơ và:

- Đồng ý cho trẻ em tiêm chủng       - Không đồng ý cho trẻ em tiêm chủng

- Họ tên cha/mẹ hoặc người giám hộ: .....

- Số điện thoại: .....

- Họ tên trẻ, học sinh được tiêm chủng: .....

....., ngày      tháng      năm 2022  
(cha, mẹ/người giám hộ)  
(ký và ghi rõ họ tên)